

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI 1 i 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Prez. kwart. 2 50 zł.

Konto odbioru P. K. O. 404.938.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica św. Filipa L. O. II. p. — Tel. 137-89

Konto odbioru P. K. O. 404.938.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Treść nr 23: Nasze wigilijne „Credo”. — Nie dobrze się dzieje w sferach nauczycielskich. — Tragedja kształcącej się młodzieży. — W odpowiedzi „Czasowi”. — Ważne świadectwo p. wicemin. Siedleckiego. Zaliczenie do usługi emerytalnej okresu pracy niepodległościowej. — Czy ochrona lokatorów jest przetykciem.

Z nowym rokiem rozzerzylimy Samopomoc lekarską przez wprowadzenie **dziatarni**, czynnej codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 15-tej.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 14-tej do 19-tej, mieści się w gmachu województwa **Basztowa 22** w parterze na prawo od drzwi Nr. 12.

Tamże **dziatarnia**, **lampy kwarcowe**, oraz **sellux**, od godziny 9-tej do 15-tej, według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

SAMOPOMOC URZĘDNICZA.

Z okazji uroczystych dni Bożego Narodzenia i Nowego Roku zasyłamy wszystkim Prenumeratom, Czytelnikom i Przyjacielom naszego pisma, najserdeczniejsze życzenia

Szczęśliwych Świąt!

Wydawnictwo, Redakcja i Administracja „Jedności”.

Awanse - w styczniu.

Stojąca bardzo blisko sfer rządowych, pół-urzędowa agencja prasowa „Iskra” podałonegdaj komunikat półtorojny przez cala prasę krajowa: „Jak się dowiadujemy, z początkiem roku przyszłego mają być zastosowane w urzędach państwowych awanse urzędnicze, które, jak wiadomo, przywrócone zostały w lutym b. roku po wejściu w życie nowych przepisów uposażeniowych i zw. ustawy o przeszerwowaniu. Pierwsze awanse zastosowane zostały w lipcu b. r.”

Jak dotąd, nie ukazywa się żadne bliższe szczegóły wspomnianych wyżej decyzji, w szczególności nie wiadomo, jak szeroki zakres będą miały ewentualne przeszerwienia do wyższych stopni służbowych. Spodziewać się należy, że w najbliższym, poświęcimy numerze „Jedności” będziemy już mogli naszym Czytelnikom podać dokładniejsze w tej sprawie szczegóły.

Nie dobrze się dzieje w sferach nauczycielskich.

Pokrzywdzenie nauczycielstwa doszło do punktu kulminacyjnego. Zajmują się tem nie tylko organy zawodowe, ale ostatnio poświęćło „Zycie Urzędnicze” tej sprawie wiele miejsca na swych łamach. Przegląd prasy zawodowej w tym organie już wmierny jest wyłączenie temu zagadnieniu, co dowodzi, że pokrzywdzenie tego stanu przekroczyło wszelkie praktykowane dotychczas metody.

Jaki zaś duch panuje w sferach nauczycielskich, niech świadczy następujący wyciek z Przeglądu pedagogicznego, organu T. N. S. W. Brzmi on groźnie i ponuro:

Te bolesne nastroje, o których głośno jest w organach nauczycielstwa szkół powszechnych, nie omiely niestety zimmazów. Skłonność do karjerowirozstwa, zawiesi koleżeński, wypadki haniebne donosielielstwa, wysługiwania się każdemu przedstawicielowi władzy — bez względu na jego autoritet moralny — oto znamia aż nabyli czoła borkajają się ideowi pracownicy T. N. S. W. z wdziecznością wspomniano te wypadki, w których władze szkolne tepia objawy upadku godności własnej wśród nauczycielstwa

Nasze wigilijne „Credo”.

Wieczór wigilijny, ten dziwnie tajemniczy i pełen nastroju moment, zwany także Świętem pojednania, przynosił zawsze uspokojenie i pogodę ducha. Z utęsknieniem wyczekiwano zawsze na lamane się opłatkami, na składanie życzeń „dosiego roku”.

Jakież życzenia możemy złożyć sobie wzajemnie przy ubogim stole wigilijnym, my, na nowo zaszerzowani, przeszerzowani i uszerzowani?

Nawet gwiazda Bellejemska nie pomoże swym złocistym blaskiem nędznej i skromnej strawy, jak to bywało w piastowej zagrodzie, bo ta gwiazda zabłyśnie pełnym blaskiem u tych od pierwszej do czwartej grupy, zaś do tych niższych i najniższych dotrze zaledwie jakiś przyćmiony promyk zblakłego ognika, który nie oświetli na choince nawet papierowych ozdóbek, wykonanych wychudła rączką dziecicęca z jakichś wyrzuconych na śmiećnisko niepotrzebnych aktów.

Ale choć dola nasza zła, nie wolno nam upadać na duchu.

Nasz zespol redakcyjny, lamie się duchowo opłatkami z cala wielką Rodziną urzędniczą, zapelnia Was wszystkich, ze posłannictwu swojemu zostanie bezwzględnie wierny. Będziemy tym glosem sumienia, i twardym i nieustępliwym, który zawsze i wszędzie będzie bronil opuszczonych i nękaných losem, będzie, w poczuciu spełnienia obowiązku obywatelskiego bez kompromisów i półorodków gromil to, co zle, plugawo i to, co zatrawa życie.

Nasz wysilek idzie w tym kierunku, by skupić okolo siebie ludzi dobrej woli i odwaznych

w czynie, którzy nie ustąpią w boju, dając, żeby w Polsce bylo lepiej.

Idziemy za glosem sumienia; będziemy pisali prawde, chociazby ona byla gorzka i holesna, tepic zlo i demoralizacja, bez względu na stanowisko i godność. W tej dziedzinie nie istnieje dla nas żadne skrupuly, ani zakusy. bo to, co zle, musi rozypać się w gruzy, a to co dobre, sprawnie i szlachetne — musi zwycięzić.

Tego chcemy, do tego dazymy i żadna sila z drogi tej nas nie zepchnie. Takie jest nasze wigilijne „Credo”

Nasz apel do P. Ministra Skarbu.

Dochozda do nas skargi ze sfer poborów podatkowych, ze sprawa wypłaty poborów dla sil kontraktowych, nie jest jednolicie traktowana. Urzednicy kontraktowi bowiem otrzymuja przewaznie pobory zęby platne, natomiast kontraktowi poborcy podatkowi otrzymuja pobory zdal, co wywołuje rozgorzalenie i uzasadniony żal ze nie sa traktowani na rowni z innymi pracownikami państwowymi.

Pragniemy dla droga zwrócić uwage na to pokrzywdzenie, z prebisa o wgladnicie i wydanie odpowiedniego zarzadzenia, by na przyszłość kontraktowe sily poborów podatkowych, byly zrównane z innymi dyktaslerjami, co przyczyni się do usuniecia poczucia krzywdy i niesprawiedliwego rozdzalenia tych sil: na nierównomierne i krzywdzące traktowanie.

Tragedia kształcąca się młodzież.

Rokrocznie opuszcza wyższe i średnie zakłady naukowe ogromny zastęp młodzieży. Są to w znacznej części kandydaci do urzędów, gdyż wobec panującego coraz więcej pogłębiającego się kryzysu gospodarczego coraz jest trudniej o posady w zakładach prywatnych lub o zajęcie w wolnych zawodach. Niestety i dostęp do urzędów jest coraz więcej utrudniony. Jeżeli zaś uda się niektórym szczęśliwszym otrzymać posadę w urzędzie, to chyba bezpłatna, bez widoków rychłego uzyskania upełnienia. Widzimy więc, że w różnych urzędach pracują tacy ludzie w charakterze praktykantów, czy aplikantów bezpłatnie. Tak w urzędach jak i sądach spotykamy bezładny zastęp takich pracowników, którzy mimo odbycia przepisanego praktyki i złożenia egzaminów zawodowych, pełnią odpowiedzialną służbę państwową, nie otrzymując żadnego wynagrodzenia, chociaż pragną służbowa, względnie sędziowska zapewnia im VIII lub VII stopień upełnienia.

Są to pracownicy, mający same tylko obowiązkami, a nieposiadający żadnych praw.

Czy stan taki w prywatnych zawodach byłby do pomysłenia? Czy nie wkraczałoby tu opieka społeczna? Czy pozostanie takich pracowników nie jest więcej rozpoznaniem, aniżeli zarejestrowaniem bezrobotnych?

Skąd się jednak bierze ta wielka ilość bezpłatnych pracowników państwowych? Czy może nie są oni potrzebni i tylko w braku innego zajęcia oddają się pracy biurowej — o to zabiega czasu? Zastaje tak nie jest.

Wielkimi przeprowadzaniem w ostatnich latach redukcji etatów, powstają tak poważne luki w składzie personalnym urzędów, że trzeba było to wypełnić, a niestety etaty skrócono, zaś czynności w urzędach wzrosły, urzędy zmuszone były korzystać z pomocy sil do pracy i przyjmować bezpłatnych pracowników. Pracownicy ci są więc konieczni do spełniania zadań państwowych.

Znamy wypadki, że taka służba bezpłatna trwa dwa, trzy lata i dłużej.

Odhajła się to także na polozeniu starszych urzędników, którzy przy największym wysiłku kwalifikacji swoich żywno na to, aby w dalszym ciągu posiadać ciężar cięż utraczenia, gdyż Państwo za ich pracę im nie płaci.

Czy jednak tym opłakanym stosunkom nie możnaby chociaż w części zaradzić?

Państwo nasze, co prawda, nie jest zasobne i nie może wynagradzać swych pracowników tak, jakby należało. Znaleźć się jednak mogłyby fundusze, aby tych pracowników choćby skromnie wynagradzać. Można zająć bezpłatnej pracę przez parę miesięcy, a nawet przez jakie pół roku — ale nie można takiego pracownika zatrudniać dłużej bez widoków uzyskania wynagrodzenia. Gdyby tym, niestety, wyznaczony biuletyn przyznano bodaj 100 zł miesięcznie, to suma jednego miliona rocznie możnaby wynagrodzić przeszło osiemset, sumą zaś kilku milionów kilka tysięcy takich pracowników.

Suma parę milionów mogłaby się znaleźć łatwo w budżecie państwowym przy redukcji choćby pozytycznych, ale nie nagłych wydatków, np. w pozycji na wychowanie fizyczne, która wynosi, jak na nasze stosunki, sumę poważną.

Generacja, która brała udział w wojnie, nie wiedziała, co to jest wychowanie fizyczne — a przedciło dostarczyć tylko bohaterów i dobrego żołnierza.

A może i w innych pozycjach budżetu możnaby znaleźć sumę potrzebna na zdiagnozanie nędzy dla tych osób, które zmuszone ogólnymi stosunkami gospodarczymi zmuszone są pracować dla Państwa za darmo.

Domaga się tego sprawiedliwość i interes samego Państwa. Warto więc się nad tem zastanowić. Wz.

czynu tak szerokie, uświadomione rzesze społeczeństwa państwowo, jakie istnieć do walki tej stany. Niemal że zasługa T. S. L. i jego ideologii pracowników do sfer urzędniczych jest gestu siódmiu placówek oświatowych, która państwo polskie mogło przejść na terenie byłej Galicji.

Ża ofiarna ideowa praca inteligencji polskiej w Matopolce, rekrutująca się przeważnie ze sfer naukowych i urzędniczych nie ustaje ani na chwile o czem świadczy choćby tylko obszerny utwór sprawozdania T. S. L. za rok 1933.

„Jak za zawsze w poprzednich latach — czytamy w tem sprawozdaniu — społeczeństwo polskie nie odmówiło T. S. L. swego serdecznego poparcia. Tylko dzięki temu poparciu było możliwym osiągnięcie przez Towarzystwo nowych postępów pracy. Z całą radością i dumą stwierdzamy, że mimo coraz cięższych czasów, mimo coraz większych ciężarów, społeczeństwo polskie zwróciło z ideą T. S. L. i daję mu swoje materiały i moralne poparcie. Należy tu szczególnie podnieść stosunek do T. S. L. polskiej ludności kresowej, wykazując wielkie przywiązanie do Towarzystwa i spiesząc zawsze ochotnie z ofiarami i pomocą. Podkreślić tu należy wartościową współpracę nauczycielstwa polskiego, zarówno szkół średnich, jak i pospółcznych. Poparciem swem darzył T. S. L. władza państwowa i samorządowa.

Zarząd główny T. S. L. wyraża tym wszystkim serdeczne podziękowanie i swoją głęboką wdzięczność.

Słowa te nie potrzebują żadnych komentarzy. Jak wobec nich wyglądają te z przekąsem wypowiediane określenia o urzędnikach i emerytach „zobocznych“, skoro do dziś pracująca, ważna instytucja kulturalno-oświatowa im zawdzięcza swe powstanie i późniejszy rozwój.

GOSPODARZY BANK SPÓŁDZIELCZY
w Katowiu ul. Florjańska 13
tel. 12113 i 10453
przyjmuje agentów do sprzedaży obligacji państwowych.

Słowo.

Kilka gorących słów prawdy niezrzeszonym w Centr. Związku Urzędniczym III. kat.

Bedąc mrurowanim członkiem Centralnego Związku Państwowych i Samorządowych Urzędniczych kanc. w Lwowie i stajam czytelnikiem „Jedności“ — kilkakrotnie czytałem artykuły Zarządu C. Z. i Kolegów, narobione do wpisowania się w poczet członków naszej organizacji.

Niestety, jak się okazało, każdy apł — to „głos wiojającego na puszczę“ — tu i gdzie wywołał tylko słaby odgłos w tych, którzy wreszcie अपравę rozumieli, którym serce zmiekło.

I naprawde porwya czeka pasja na tych kolegow, którzy są głusi — którzy w swej niewiadomości i zapalczewy apatii nie rozumieją czem jest dla nich Związek zawolowy. Nie rozumieją istoty tej organizacji.

A co najgorsze, wydadaj o sobie mniowoli przerażając wyrażnie świadectwo ubóstwa umysłowego swej człowieczej pierworotności, dajac na macalny dowód, że nie dorodzi do tego, że są zbyt niedoświadczeni, by być częścią odłamu społeczeństwa, aby mogli coś dla niego tworzyć.

I zastaje nie wiedzą, że są martwą łuska krywida nierzac cale many ludzi dobrej woli.

Z drugiej strony celebnie ich w najwymazszym stopniu niesolidarności wobec swych kolegów z Związku, horykajacogę się w pierzastosci nie dziś na takim kanc. przeskodami.

W dobie powojennego kryzysu — każda organizacja czy zrzeszenie pracowników umysłowych walczą o swój byt, broni zagrożonej egzystencji czesto z odolatnim skutkiem — czego sami jesteśmy świadkami.

My urzednicy kancelaryjni bierzeni utali tylko bierny udział, nastawiajacy uwanie uchla, czy ktos nas nie weźmie w obrone, czy jacy pseudo-odbiokunowie nie racza laskawic za nami przystanki.

Związek nasz bronici jak kanc. walczą, walczą o nasze postulat, lecz oż, ci bezpostrzeżni zainteresowani patrzy się na to znanajacy obojętnie — zalekaja. Związek zadaniem podolac nie zdoła, musi opuszcic ramiona bezwatidnie.

A zoloni jestomy stworzyc silę potężną, z którą mianowicie się liczyć, lecz sila ta jest dotąd rozbita, rozproszkowna, sila ta jest w odwodzie, chodzajca luzem, nieskoordynowana, niezdyplnowana.

W takich warunkach nie spodziewajmy się lepnego futra, bo tylko liczebnie i moralnie potężna organizacja bedzie miała wpływ i znaczenie i tylko solidarnie skupienie w Związku za-

wodowym może nas ocalić, byt nam polepszyć i to, cośmy utracili, z powrotem odzyskać.

Kolezanki i Kolezy! Dość tego letargu! Odrzućmy się wreszcie z marazmu gnojenia. Uprzejmymj sobie trzeźro i jasno, jak małą hułpinka na arenie wielkiego zycia jest każdy z nas niezrzeszony, jak odierwany od drzewa listek jesienny, którego wiatr niemilościnnie poniesie hen na manowce, by zerpać i zgnieć.

Stajmy wszyscy bez wyjatku ramie przy ramieniu przy boku naszej organizacji zawodowej, stworzmy bastion potężny i tylko w takim szyku, szyku skupienia, zżajajajmy krokiem, pewnym, z wianą w zwycięstwa naszych sluzowych zdan.

Pamiętajmy, że tylko organizacyjnie silni przeciwstawimy się burzom i gromom się nie zleknie-my, bo „veritas vincit“ (prawda zwycięza!).

A tym kolegom, którzy, brna naopak, niech wstyd oblicza pali — tych głuchych na nawolowania do ratunku samych siebie — tych zacierzowiechonych w upartej naiwnosci — niech los sam osadzili, niech z pietnem haubaj jak zdrajcy ida tam, gdzie spodziewaja się zszescia.

Zurazaj Centralnego Związku Związki, by podolac przynajmniej publicznie tych wszystkich kolegow niezrzeszonych kat państwowych, jak T. Samorządowych, odzajajaję ich nazwiska w „Jedności“.

Lojally Związkowiec.

Jak w czasach zaborczych - tak i dziś urzędnik w Matopolce krzewiwiem oświaty i ducha narodowego.

Ukazalo się ostatnio sprawozdanie Roczne Towarzystwa Szkolei Ludowej z działalności w roku 1933. Czemu było T. S. L. przed wojną dla całej polndwiojowej polaci obecnego państwa polskiego i jaką rolę w jego działalności zmierzajacej do podniesienia oświaty i rozwinięcia ducha patriotycznego odegraly rzesze-z urzednikow Polakow, pelniących sluzbę urzędową pod zaborem — nie potrzebujemy tutaj się rozwozdic. Bylo ono powiekie polskiem ministerstwow oświaty, mobilizujacem wiąz wszystkie sily narutowe i wykalcalemz wolności, która też istonnie naród zdolała dla siebie wywalczyc. Gdyby nie te rozspane po całej byłej Galicji placówki i kola T. S. L. — zapewne nie tak łatwo byłoby w dekludujacim momencie wojny światowej porwac do zbrojnego

W odpowiedzi „Czasowi“ na atak na emeryturę kolejowców.

Od czasu do czasu, pojawiając się w organie obszarników „Czasu“ artykuły wymierzone przeciw pracownikom państwowym i emerytom, owiane nieprzychylną tendencją. Ostatnio przy omawianiu budżetu Państwa na rok 1935-36 w artykule pod tyt. „Zadania referentów budżetowych“ w Nr 317 z dnia 17 listopada br. dal znów folge swym uczuciom, atakując emerytów kolejowców.

Odniesienie do emerytów następujace:

W budżecie kolejowym widnieje pozycja 100 milionów złotych, na emerytury, edy budżet emerytur całej administracji wynosi 150 milionów zł. Nie ulega żadnej wątpliwosci, że emerytury kolejowe są wygórowane zarówno co do wykoskoci jak co do losci. Dla wygody i przyjemnosci kolejarzy, nie może caly kraj placić wygórowanych jary, ani podatków, które możnaby zastąpić dochodem z kolei.

Co do losci, to zupełnie się zgadzamy z autorem powyższego artykułu, edy od szeregu lat występowałyśmy przeciw fabrykantom i młodym emerytom wskazuje na zgrabne skutki podobnej gospodarki.

Co innego zaś jest idzie o wygórowanie wykoskoci emerytur.

Twierdzenie to jest zupełnie glowne, nie oparte na faktach i zdradza albo zupełna nieznamomość stosunków, albo celowa zloskownosc.

Prawa specjalnie emerytów kolejowców do praw naukowych i wykoskoci znaturyzacji są zastroszenie umowami międzynarodowymi.

W pierwszym wzglądzie chroni te prawa układ pokojowy w St. Germain z dnia 10-go wrzesnia 1919 roku, art. 203, 208 i 275 jakotez Konwencji Wiedeńskiej z dnia 30 listopada 1923 roku, zawarta na podstawie tego układu pokojowego.

Na podstawie tej Konwencji, objęło Państwo Polskie majątki fundusów emerytalnych austriackich państwowych, przyjmując równocześnie obowiazek zapoznać emerytów.

A majątek ten w nierechomolekacji i papierach wazobocznych przedstawial wartość okolo czterech miliardów złotych.

W czasie gdy zwolnienicy „Czasu“ byli odziedziczone po ojczym banku w Monte Carlo i lokowali kapitały w bankach zagranicznych, pracownicy kolejowi pelnili ciężką sluzbę w dzieł i w nocy, wpechali do kas funduszów emerytalnych wkładki; z których urnosty obliczenia majątki, objęte przez Skarb Państwa Polskiego na własność.

Ale nie tylko wazom wspomniane majątki nalezły emierci jako posiadac Skarbu Państwa Polskiego, ale uzyskano w Komisji Reparatyjnej, akroszenie pewnych kwot z debetów obciążajacych Państwo Polskie, gdyż przejele majątki

funduszy emerytalnych okazały się niewystarczającymi na pokrycie emerytur.

Ale o tem oraz wspomnianego artykułu w „Ziarnie“ nie wspomina, tak samo jak nie wspomina o tem, że Prezdybiowski P. K. O. wypłaca 8 proc. z poborów pracowników czynnych do utworzonego od 1 kwietnia br. zakładu emerytalnego i że o 8 proc. obniżono pobory pracowników czynnych.

Nie ma również pojęcia o tem, że emerytowi kolejoowym obniżono od 1932 r. wymiar emerytur o 8 do 40 proc., co z poprzednim obniżkami czyni przeliczenie 50 proc. zaopatrzenia.

Przeważną część emerytur kolejoistów nie dosięga 100 zł, a pensje wdrowie poniżej 30 złotych nie należą do wysokości. Główną przyczyną nie jest emerytami i wdowami i mimo to znachodzą się jednostki, które mają odwagę twierdzić, że emerytury kolejoowe są wygórowane co do wysokości.

Ale o tem, że protektorzy „Czasu“ zalegają z setkami milionów należności podatkowych, że pomimo ogólnie napanującej nędzy wjazdów do Afryki na polowania na lwów, o tem „Czas“ nie chce wiedzieć, a przecież to byłoby wspaniałym polem do agitacji wśród jego zwolenników. Ale mogły się im narazić i dlatego uważa, że gdzieś czai się jest para podjudzanie na bezbronnych, dotychczasowych emerytów. O. Z.

Komunikat

TOWARZYSTWO EMERYTÓW „SAMOPOMOCY“
POBORCZYKÓW SKARBOWYCH RZP. WE LWOWIE
PLAC BISKUPA BANDURSKIEGO L. 1.

Do

P. T. KOŁOGÓW!

Zawiadamy najmieszem, że doroczne Walne Zgromadzenie naszego Towarzystwa odbędzie się w niedzielę dnia 3 lutego 1935 r., a to w sali § 18 lit. A. C. i G. statutu. Porządek dzienny Walnego Zgromadzenia podamy najdalej 15 stycznia 1935 r. w czasopiśmie „Jedność“.

Poczyniliśmy zatem starania u kompetentnych czynników, celem uzyskania na ten cel 3-dniowego urlopu dla uczestników Zjazdu, a to od 2-4 włącznie.

Wkończu licząc na znaczną ilość przybyłych na Walne Zgromadzenie członków, gdzie będą poruszone ważne sprawy dotyczące naszego Związku, upraszamy P. T. Kołogów mających przybyć na Zjazd, aby zechcieli się dobrze zapoznać ze Statutem Towarzystwa, a w szczególności z § 10 oraz § 22.

Wreszcie nadmieniamy, że mamy zamiar zaprosić Delegatów z Izb Skarbowych Lwowskich oraz Delegatów z innych pokrewnych Związków.

Za Zarząd

Pańcula, prezes.

W sprawie nowych legitymacji dla emerytów.

Ogłoszono niedawno rozporządzenie Ministerstwa Skarbu, ulewniające wszystkie dotychczasowe legitymacje funkcjonariuszy państwowych w stanie spoczynku z końcem bież. r. m. i. W miejsce dotychczasowych legitymacji Izba Skarbowe we Lwowie wydawać będzie legitymacje według nowego wzoru na okres lat pięciu. Zarządzenie to narazi tych emerytów, którzy posiadają Książeczki legitymacyjne, dające się sprongować na dalsze lata, na nowe kłopoty i koszty. Trzeba bowiem zamawiać nowe fotografie, opłacać 50 groszy za nową legitymację, portorium, a nade wszystko czekać, kółkowi Lwowska Izba legitymacji nie nadaszła. A czekanie to potrwa zapewne długo, bo wystawić wiele tysięcy legitymacji dla wszystkich emerytów w Małopolsce, to robota nie bylejaką i trzeba tam zatrudnić wielu urzędników przez dłuższy okres czasu.

Wpadłoby się tedy zastąpić, na co było potrzebne to zarządzenie i jaki jest jego cel? Czyżby szło tu o poparcie interesów przemysłu fotograficznego? Czyżby może fizjognomicy emerytów na fotografiach, robionych przed kilku laty uległy tak wielkiej zmianie, że ich już konduktor nie zdoła zidentyfikować z posiadaczami legitymacji? Wogóle budzi się ciekawość, która zapewne nie zostanie zaspokojona, w czym interesie ma się odnawiać wszystkie, nawet całkiem świeże legitymacje emerytalne?

Wielkie Stanowiska Redakcji zdoła zrobić w tym względzie wiadomości. Bylibyśmy wdzięczni za tę informację, bo zawsze lepiej wiedzieć, z jakiego powodu ma się ponosić nowe kłopoty i koszty, niż łamać sobie głowę nad odgadywaniami tej kwestji. al.

Nie będzie dalszych redukcji — Emeryci będą powoływani do służby czynnej. Oświadczenie podsekretarza stanu Siedleckiego.

W tocących się obecnie obradach komisji budżetowej Sejmu nad preliminarzem na rok budżetowy 1935/36 — na szczególniejszą uwagę zasługują fragment dyskusji nad budżetem Prezydium Rady Ministrów.

Odpowiadając na zapytanie podniesione w toku obrad, zabrał m. im. głos podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów, p. Siedlecki, który przedewszystkiem podkreślił, iż uznaniem wartości pracy, sumienności i kompetencji urzędników państwa. Następnie wiceminister omiwił działalność poszczególnych biur Prezydium Rady Ministrów i agenda podległych temu resortowi. „Rząd — według oświadczenia p. wicemin. Si. dleckiego — stoi na stanowisku, że każdy uczeły był i lojalny obywatel, posiadający odpowiednie kwalifikacje, powinien mieć

OTWARTA DROGE WSTĄPIENIA DO SŁUŻBY PAŃSTWOWEJ.

Zasada ta jednak nie zmienia obowiązku państwa w stosunku do tych obywateli, którzy swą działalnością przyczynili się do odzyskania niepodległości i którzy z natury rzeczy powinni być przedewszystkiem otoczeni specjalną opieką, m. im. także w dziedzinie uzyskania pracy państwowej.

W tym roku budżetowym — oświadczył dalej wicemin. Siedlecki — poza zmianami, wynikającymi z normalnego ruchu służbowego, netykioku, że nie będą zarządzane

ZADNE NOWE REDUKCJE, lecz rząd, kierując się względami oszczędnościowymi, znajdzie możność dalszego wykorzystania w służbie państwowej funkcjonariuszy.

JUŻ EMERYTOWANYCH.

Rząd pragnie ponadto przywrócić zawieszonym r. 1936 z względów oszczędnościowych, uprawnienia pracowników państwowych.

Powyzsze oświadczenie podsekretarza stanu w Prezydium Rady Ministrów, posiada dla szerokiej szerz urzędniczych duże znaczenie, gdyż odwołania zamiary rządu w odniesieniu do sfer paracowniczych — na najbliższą przyszłość. Przedewszystkiem rząd — jak widać — odgranicza się stanowczo od zamiarów przeprowadzenia jakichkolwiek redukcji osobowych. Wprawdzie od dłuższego już czasu, na tym przeważnień odcinku życia urzędniczego zapanował spokój i o redukcjach nie było mowy niemniej jednak z zadowoleniem należy przyjąć wyraźnie po tym względem oświadczenie rządu.

Zainteresowanie budżetu musi projekt powołania do służby czynnej funkcjonariuszy już zemerytowanych, czyli, jak to p. wicemin. Siedlecki określił — „dalszego wykorzystania ich w służbie państwowej“.

Jak wiadomo, sprawa reaktivowania młodych zwierzca emerytów, przedwczesnie przeniesionych w stan spoczynku, była od dawna postulatem, wysuwaniem z różnych stron. Akcje tej, jak wynika ze słów p. wiceministr. traktuje rząd pod kątem oszczędnościowym. Niewiadomo więc jak sprawa ta wyglądać będzie w praktyce, zwłaszcza pod względem efektu finansowego dla zainteresowanych.

Wreszcie nie możemy pominąć ostatniego szczegółu deklaracji p. wiceministr. t. i. sprawie przywrócenia zawieszonych w r. 1930 uprawnien pracowników państwowych. Szkoda, że p. wiceminister określił słownie to tylko jako „pragnienie“ rządu a nie jako konkretną decyzję, za którą przecieć przemawiałyby wszystkie względy słuszności i sprawiedliwości. Bedziemy w uciążliwej delf jak daleko jest od pragnień, do ich rzeczywistnienia!

Reaktivowanie emerytów!

Z chwila, gdy padło oświadczenie p. wicemin. Siedleckiego „Jedność“ odczuwa wielką satysfakcję, iż jej poglądy na sprawę przedwczesnych emerytów, konsekwentnie przez szereg lat zaznaczały, okazały się słusznymi, a przewidywanymi, że w tej kwestji nastąpi niedługo zwrot zasadniczy, trafny.

Gdyby ktoś zadbał sobie trudni przeglądnięcia roczników „Jedności“ z poprzednich lat kilku przekonałby się, ile artykułów poświęcono temu tematowi, ile razy przestrzegano przed nieogłędną polityką emerytalną. W przeszłości tej mianowicie odróżnić należał dwa okresy, pierwszy, gdy panował wszelkownie ostawiony artykuł 116 pragmatyki służbowej i drugi gdy po zniesieniu tego gilotynującego urzędników przepis zaczęto

stosować tę samą egzekucję w formie nieco „zakroczony“, mianowicie w tym względzie w czasów „stan nieczynny“, a po upływie pół roku, w takiż stan stały.

„Jedność“ zwalczając odważnie i energicznie tę politykę nie była zestęła w tej walce odosobniona, raczej zajmowała, jako organ zawodowy, przodkowe miejsce w szerokiej froncie, przeciwstawiającym się przedwczesnym emerytowanym. Wskazywaliśmy przedwczesnym na ujemne skutki ogólnego państwowego, na nieogłędne szafowanie budżetu emerytur, na pozbywanie służby państwowej zdrowych, aktywnych, niejednokrotnie bardzo cennyich sił, na pogotowanie nastroju niezadowolenia w kołach urzędniczych z powodu niezapewnienia egzystencji. Te wszystkie argumenty i głosy, którymi sekundovalimys niektórym p. losom sejnowym, zabierającym głos w tych sprawach podczas debaty parlamentarnej, nie trafiały jednak przez szeregi lat do przekonania steników Rządu. Zawsze stało odpowiadano z tej strony, pretencją jakiegoś niejasnego „ryfu i ogólniki, nie traktujemy wypowiedzi nam czynny słuhy chleb tej usługi, odmawiano zasług bywalyszych, uznawano niemal za jakichś pasyofitów Państwa! Wroblewole zaś z tem moralnem bezwiciowaniem obcinano i kaleczono pensje, wytworząc wciąz ten nastroj, że zbytnia ilość urzędników z wysługami lat zaboryczych obciąża nadmiernie budżet emerytur i powoduje konieczność tych obcin. A przetym wszystkim przyznawano, bezustanku szeregi przedwczesnych emerytów, nie bacząc na to, że wreszcie nadszedł moment, gdy fundusze emerytalne nie zniele tego ciężaru, gdy szeregi bezczynnych emerytów wzrosną do olbrzymich rozmiarów, a w biurach urzędów zabraknie jak do pracy!

Ileż razy ostrzegaliśmy „Jedność“ przed tą nieuniknioną konsekwencją, by się wreszcie doczekać spełnienia jej przewidzianym. Czy życie nie potwierdza w tym wypadku, jak zresztą i we wielu innych, słuszności historyczno-narodowego przysłowia „omądry Polak po szkodzi“?

Ubolewając nad skąd Państwa niewiaptliwość, jak widziemy, rządzący ciemnymi się jednocześnie nietye z naszego sukcesu, ile raczej z doświadczeń zwrotu, jaki nastąpił w sferach rządowych z tych poglądów, zwrotu, którego hasłem jest: „z powrotem do służby“. Jest to pogląd tak słuszny, tak zdrowy i tak do dzisiejszych warunków dostosowany, że znajdzie chyba podkask w całym społeczeństwie. Być może, że owa dawna gorączka masowego emerytowania przeżyła jako fala odwrotna w obfite napełnienie urzędów młodymi emerytami, gdy się okazało, ileto sił zdrowych i zdalnych do pracy marnuje się w bezczynności podczas, gdy stoły i szafy w biurach uginają się od aktów, których niema komu zatłoczyć, bo przerzedzone kadry urzędnicze nie są w stanie podolać tej pracy, wstępującej z dnia na dzień w stosunku do wzrostu Państwa i jego ludności.

Mogły być jednak zarzucić, że jeśli są wolne miejsca w urzędach, trzeba je napełnić kandydatami, którzy pokochalibywsz studja, darownie dobijają się o stanowiska w służbie państwowej. Niewiaptliwa pewna ilość wolnych miejsc należy pozostawić dla tego „narybku“ otworem. Ale też trzeba mieć na uwadze, że zbytni taki przypływ nie brłby požądany z uwagi na dobro służby. Tej pracy, jaką może z pożytkiem wykonać emerytowany przedwczesnie referendarz czy radca, gdy się znajdzie z powrotem w swem biurze, nie potrafi zahltwić świeżo upieczony praktykant, który potrzebuje długich lat pracy, by wrósł na pozyczyną i wydatną siłę.

Byłoby oczywiście także trzeba z wazehnuar mieszlaną niepożądaną, gdyż w zbyt wysokim stosunkowo procencie powołano do służby cywilnej emerytów wojskowych. Zasada reaktivowania powinno być bowiem netykioku zaszczytowanie wydatków na zaopatrzanie emery. ale i umożliwienie dopływu do urzędów sił fachowych i wyrobionych w danym resortcie. Zasadą „właściwy

człowiek na właściwym miejscu" winna znaleźć tu pełne zastosowanie, inaczej powstaby mógł chaos wręcz szkodliwy.

Nie wiemy jeszcze, w jakich rozmiarach będzie się dokonywało reaktivowanie i nie chcemy przesadzać bliskim, które może się nie spełnić. Niemniej „Jedności”, której przewidywania okazały się już nieraz słuszne i trafne, działają i teraz ostrzeż przed możliwościami wadliwych stosowań pewnych słusznych zasad. Gdy ma się naprawiać ze tak populacjami, nie wolno wpadać w nowe błędy i w nowe szkodliwe nawzrętki.

Narciarskie obuwie
najsolidniejsze z firmy
W. ULMAN
Kraków, ul. Lubicz L. 30.
Telefon 139-05.

Groźne memento.
Administracja państwowa porównać można ze skomplikowana maszyna, misternie przemyślana. Wszystkie jej części składowe są tak zestawione, że najmniejszy defekt w jednej części powoduje zastój maszyny i uniemożliwienie spełnienia zadania dla którego została stworzona i zmontowana. Poza tym niekorzystny efekt organizmy, ale także i zła obsługa maszyn powodują jej psucie i nieurzędność.

Dlatego też fabrykant czy przemysłowiec stara się o dobór ludzi fachowych, chętnych do pracy i unika wszystkiego, co mogło osłabić energię ludzi, a w szczególności stara się, by jak najbardziej wyzyskać siły robocze, zjadając sobie sprawę, iż w jego jest interesie, by robotnicy byli doskonałymi na powierzonymi odłuki i by w sobie dali wszystko, to co jest potrzebne dla sprawnego działania maszyn.

Jeżeli tedy ta drobna w porównaniu do machiny państwowej maszyna wymaga szczególnej pieczy i rozumu ze strony pracodawcy, o listę wyczu potrzebne są te walory dla sterników nam państwowej.

Niestety jednak na tem polu, będącym zgoła polem dobrodziejstwa ogólnego, pozostaje wiele do życzenia.

W artykule z dnia 1. XII. przedstawił autor w sposób dosadny stan psichicki urzędników, określając go jako krzesz tej psichiki, i naprowadził z możliwą dokładnością przyczyny, które stały się przyczyną na ten groźny stan psichiczny urzędników. Znamo jednak uweypikll autor, że wszystkie czynniki, które spowodowały zala manie się duszy urzędniczej.

Wstarczę przedej się w godzinach popołudniowych po hincę, czy to sągły, czy Urzędu Skarbowego czy też po hincę Dyrektora Kolei lub też Instytucji samorządowych, by się przekonac, jak blada i szarepana twarza słuca nad biurkiem do późnego wieczora, a nawet do późnej nocy, mimo przeprowadzenia w godzinach przedpołudniowych. Ularo się u nar, że dla pracownikow umysłowych nie istnieje ustawa o osmłodniowym czasie pracy. Ten blady i wniklik pracownik musi dzień cały, odrębnie kawałki, by się nie uwolnić z wywołaniem i zwolnieniem „la obra stuzhki”. Almożni nasuwa się pytanie, gdzie szukać powodu tego brzapracowania, czy w rozroście formalistyk, zbrocznej i bezosobnej, czy w doborze sil pracowniczych, czy też w zaniku sil fizycznych i psichicznych, hamujących tempo i energię pracy. Pod tym względem nie będzie zdaje się przesada, jeżeli to wszystkie rozważania nzwinnimy jako listośno momentu decydującego dzisiaj o wartości pracy ogólnych urzędników. Nie da się zaprzeczyć, że zrealizacja biurokracja jest tylko jednym z elementów, gdyż w gruncie rzeczy na każdym polu administracji państwowej wypraciu biurokracja istnie orgnie. Nie da się zaprzeczyć, że zredukowanie ludzi kwalifikowanych i przygotowanych do zawodu szeregiem dla pracy, a przyjęcie w ich miejsce ludzi nieprzygotowanych, jest na porządku dziennym.

Tak zaznaczymy nam w ustępie nacelna naukowca jest tak skomplikowana, iż, do utrzymania jej na odpowiednim poziomie potrzebne byłyby kwalifikowane, malszeze za sobą duszne praktyce, nie tylko teoretyczna, ale i praktyczna. Nie wie dzwignę, że niezumawanie tej zasady odbicie się musi na sprawności administracji. Nawet najgorzej syp partota nie może przetrwać, jeżeli jest tak doskonała, że każda jednostka, sama potężna dla cel decydujących, podaje się bez względu na każde stanowisko. Skoro tak jest i skoro nie mamy samych geniuszow, winny leć, wydające sflry zgodnie ze swoimi enuncjacjami

Czy ochrona lokatorów jest rzeczywiście przeżytkiem?

W ostatnich czasach, coraz częściej zaczynają się mnożyć w prasie głosy, domagające się zniesienia, względnie daleko idącego ograniczenia, ustawy o ochronie lokatorów.

Kilka tygodni temu sprawa ta zajął się w wstępnym artykule krakowski Li. Kurjer Codzienny, domagając się jaknajszerszej jej likwidacji, jako przeżytku wojennego, wyrażającego w dzisiejszych normalnych czasach, szkodę gospodarstwu społeczeństwu.

Nie przecząc, że ustawa o ochronie lokatorów jest powaznym obciążeniem właściwej realności, podnieść możemy, że nie wszystkie argumenty, na które powołała się zwolnienicy zniesienia ochrony lokatorów, są słuszne i żywione.

Jednym z głównych argumentow, wysuwa nych przez zwolennikow zniesienia ochrony jest rzekomo fakt, że krzesz gospodarstw, wywiduali czesze w domach starych i nowych.

Twierdzenie takie, jest unowoczesaniem zagadnienia, niezwołtmem najpupielniej i niezgodnem z rzeczywistością.

Wprawdzie czesze w domach nowych uległy rzeczywistości w porównaniu ze stanem z przed kilku lat, znacznej obniżce, jednak nie tak wlatniej, by można mówić o zrównaniu cen mieszkań starych z nowymi.

Niezłota jest jeszcze ciadła barzo znaczna na krzesz nowych, co przejawia się w znanym zjawisku, że mimo głodu mieszkaniowego, bardzo znaczna ilość mieszkań w domach nowych stoi muśna, właśnie dlatego, że brak refleksjantow, którzyby mogli tak wysoki czeszy płać.

Dzisiejsza chwila ciężkiego kryzysu, najmniej nadaje się do zniesienia ochrony lokatorów.

Wbrew argumentom zwolennikow zniesienia ochrony, orzecznictwo sądowe w sprawach mieszkaniowych, uwzględniając rzeczywistość stosunki

panujące na rynku mieszkaniowym, a przede wszystkim ciężki kryzys i bezrobocie ogarniające coraz szersze warstwy, zastosowało postanowienia ustawy w sensie utrudnienia rozstrzygnięcia umów najmu, z powodu niemożności płacenia czeszy, wywołanej niezawiniłą przyczyną.

Jest to rzeczą niewątpliwie niegodną dla właścicieli realności, niemniej jednak taka właśnie, korzystna dla lokatorów wykladana przepisów ustawy, jest najoczywistszym dowodem, że panują u nas jeszcze ciągle gładz mieszkaniowy, tudzież, że obowiązki socjalny zapewnienia słuszny sposób zarzawo społeczeństwa dachu nad głowami, musi być odwołany nad teori argumentami gospodardawcy, które przemawiałyby za zniesieniem ustawy.

Co natomiast daloby się przeprowadzić bez uszerzku dla interesow ludności, to wyłączenie z pod ochrony mieszkań składowych się w więcej jak czterech pokojach, co do których i dzisiaj można umówić się w kwestji wysokości czeszy.

Różnica bowiem cen mieszkań wielkich, więcej jak czteropokojowych w domach starych, i takich samych mieszkań w domach nowych, jest rzeczywistym stosunkow, najmniejsza, a zatem ewentualne wylaczenie ich z pod ochrony, spowodowałoby rzeczywistym stosunkow najniższym na rynku mieszkaniowym, i nie mogłoby spowodować żadnych większych szkód dla lokatorów.

Reasumując, stwierdzam należy z naciskiem, że ustawa o ochronie lokatorów mimo, że uciążliwa dla właścicieli, nie jest jeszcze ciągle przeżytkiem i anachronizmem wojennym, lecz pełnym żywotnej treści symbolem opieki państwa, nad gospodarstwem słabszymi warstwami społeczeństwa, w kwestji tak ważkiej, jak zapewnienie dachu nad głowami. Rom.

Komunikat

Centr. Związku Państw. i Samorz. Urzędnikow Kancelaryjnych III Kat. Rzeczypospolitej Polskiej w Lwowie, ul. Łyczowska 25.

Na skutek naszych wielokrotnych wezwań do zrealizowania przygotowania do naszego Związku Koleczy z kilku miejscowości uwolnić się stosownie i nie oczekując się natychmiast zgłosić swoje przystąpienie.

Zmienić dotychczasowy system i pamiętać, że rocznie roku na rok kadrom młodych ludzi, przygotowanemu teoretycznie, należy umożliwić dostęp do administracji państwowej, a nie pomnażać szeregi bezczynnych umysłowych i szerzyć w duszy młodych ludzi gorę i uprzedzenie do sfery kierowniczych.

System obsadzania stanowisk jednokami nieodpowiedniem stał się tak nagminną chorobą, iż obawiać się należy, że cała maszyna państwowa stanie dla braku fachowców sil.

Do obsadzania stanowisk tymi ostatnimi osobnikami stojącymi, celem przygotowania przywleczaj aparaty urzędniczego, ale także sprawidliwego i taktowania urzędnikow, zapewnienia im pewnego jutra bez obawy, że każdej chwili może być zwolniony bez jakiegokolwiek powodu, oraz wpoić w ich przekonanie, że za uczęcią i oflami płać spotka go uznanie w formie należnego awansu po przebyciu pewnej ilości lat służby. T. zw. przeskakiwanie powinno być wykładowe dla ludzi wyjątkowo uzdolnionych i nadających się na wyższe stanowiska przed upływem normalnego czasu służby, a wliczanie w hierarchię urzędników elementow oberch, niekwalifikowanych, musi być uważane jako wrzód na zdrowym organizmie, powodującym w konsekwencji zgnępowanie tego organizmu.

Ostatnie doświadczenia, oparte na istniejącym systemie, winny otworzyć oczy czynnikom decydującym i spowodować zerwanie z tym systemem, oraz oprzeć prace nad budową administracji i nad utrwaleniem bytu niezawisłej Ojczyzny, na warunkach zdrowych, słusznych i sprawidliwych.

Na wyznaczenie zasługują przelobawstwiem Koleczy z Kolbuszow, którzy stworzyli Kolo, li. czeszy likwidacjom członkow, dalszy Zbiarz, Brody, Bolków i k.

Kolegom, którzy nie posiadają legitymacji przesłany je natychmiast.

Abonentom Jedności przypominamy, że zbliża się nowy kwartał i dlatego prosimy o przeliczenie należności w zniżonej kwocie na nasze konto w P. K. O. Nr. 1509938 r. i na wprost na konto czasopismy „Jedność”.

Na powyższe konto należy też wpłacać należności składkow mieszanym, o ile możności regularnie, ze względu na terminowe płatności związkowe.

W końcu oznajmiamy, że Zarząd w przedwydaniu, iż w myśl ustawy uposażeniow mogą być dokonane awanse w dniu 1 stycznia 1935 r., na podstawie powziętej jednomyślniej uchwały, uwolnić delegacje, składające się z prezesa Związku, jednej kolozniczk-członkini Zarządu i jeszcze jednego kolecy, do III Państw. Dyrektarow obu Izb Skarbowych w Lwowie.

Delegacja (przyjcia b żywiliwym przedstawicwom ciężki i opłakany stan materialny urzędnikow III kat. prosila o uwzględnienie przy awansach tych przedstawicielstw, którzy przy zaopozowaniu zostały odwołani o jedna czime ony, lub przeszeregowani, a meje spora ilość lat służby, a którzy jedynie tylko dlatego, że nie posiadali liczącej rodziny, zostali mimo woli najlepzsz kwalifikacji zaszerwowani o 1 stopień niżej. Przeshoż zwracamy o awans w pierwszym rzędzie dla samotyżych, w razie odbywania swoich obowiązków w szerszym rozmiarze i dla tych, którzy poza wymienionymi bezwzględnie będą zasługiwali.

Z okazji nadochodzących Świąt Bożego Narodzenia życzy wszelkiej pomyślności wszystkim Kolezankom, Kolegom i ich Rodzinom. Zarząd.

Komunikat „Spólni”

Jak już w poprzednim Nrze „Jedności” wspominaliśmy, Małopolskie Władze II. Instancji przy wniesieniu samostannych zmuszone były ograniczać się do minimum, w razie odbywania swoich obowiązków w szerszym rozmiarze i dla tych, którzy poza wymienionymi bezwzględnie będą zasługiwali.

Przy wszystkich awansach odgrwawa równieć roli i lista starszeństwa a pominięcie tejże mogło być zdarzyć listkowo w nadzwyczajnych sporozdeczyn wypadkach.

Nieubieszna a również i poniekąd przykre wydawać się musi twierdzenie, iż wina leży po stro-

nie urzędników szczególnie tych, którzy po długoletniej służbie nie awansowali, gdyż przeciw im można tu liczyć w nadzwyczajnych ramach stałe kurczenie się etatu a w konsekwencji, jeżeli wzmnie się pod uwagę, iż z IX stopnia służbowego, konkurowały wszystkie trzy grupy urzędnicze, gdyż tymczasem iśże w tym stopniu służbowym była zgromyżona, wskazuje zaś starostwo o rozszerzenie etatu w IX i VIII stopniu służbowym nie były uwzględniane. — Tak bowiem były przy matopolskich władzach administracyjnych przed zamknięciem awansów, to też nie można tu zwalczać wżądów, że się nie posuwały do wyższych stopni służbowych, bowiem jest to niesłuszne i niesprawiedliwe a ponieważ bolesne. Wobec takiego stanu rzeczy nie można się dziwić, iż dzisiaj urzędnicy szczególnie w grupie III mimo dobrych kwalifikacji i wysługi podług 20 lat znajdują się w X grupie uposażeniowej.

Ostatnie zaszerzowanie spowodowało nieogekmywane cięcia szczególnie w stopniach służbowych od XII do X włącznie, bowiem przez zmniejszenie stopni służbowych od XVI do XIII, pomniejszono tu nie tylko urzędników II i III kategorii, lecz również i niższych funkcjonariuszy a w następstwie tego znikał porządek hierarchii, szczególnie w urzędach administracyjnych.

Nie można również pomnieć milczenia kryzysu, jaka spotkała urzędników, którzy wskutek zaszerzowania znalazli się w niższym stopniu służbowym, bowiem długoletniej i nieznannej służby. Nie ulega bowiem żadnej wątpliwości, że o ile dany urzędnik uzyskał poprzednio awans do wyższej grupy, to odgrywał w tym wypadku jedynie względy służbowe, oparte na uznaniu władzy przełożonej a zatem wydane już zarządzenie władzy w uznaniu gorliwej i sumiennej pracy połączonej z długoletnią służbą nie powinno być kwestionowane, gdyż w walce to było rozpoznanie i nieufność wśród pokrzywdzonych, a w dodatku kryzysa ta potęgowała się jeszcze więcej niezmiernie niesprawiedliwie degradacja i tu musiny odeprzeć zarzą, jakoby obniżenie w grupach miało dokonać tylko niekwalifikowanych natomiast znane nam są wypadki, gdzie właśnie stało się wręcz przeciwnie.

Stąd wniosek, aby wżądów w zrozumieniu tej kryzysu jaka pomógł grupę najdalej idących w tym celu, aby nadbudować awansów kryzysu te w warunkach, gdyż leży to w interesie służby państwowej, iż na naprawie tego stał Skarb Państwa nie straci.

Walega.

Przypomnienie!

Przypomniamy, iż Administracja JEDNOŚCI przyjmuje już prezentacje na I-szy kwartał 1935 roku.

Z WYPŁATY NIE NALEŻY ZWLEKAĆ!

Pożyczki z fundusów państwowych na budowę matych domków.

Jak co roku, tak i obecnie rząd postanowił przeznaczyć na popieranie ruchu budowlano-mieszkalniowego pewną sumę kredytów. Kredyt ten, z którego następnie udzielane będą pożyczki wyniesie na rok 1935 sumę 47.000.000 złotych, w ogólnej tej sumy przeznaczono na finansowanie budowy mieszkaniowej w sześciem tysiącu słowia znaczenia 36.000.000 zł, dla budownictwa robotniczego 7.000.000 zł, i na akcje terytorialną, z przygotowanie parcel pod budowę domków 4.000.000 zł. Oczywiście najbardziej interesującym zagadnieniem dla szerokiego jest sprawa pożyczek dla budujących małe domki mieszkalne. Otóż noramy kredytowe dla budownictwa drobnego mają pozostać w roku przyszłym takie same, jak w roku 1934, a więc wysokość kredytu nie będzie przekraczała 50% kosztów budowy, oraz sum 4.000 złotych na budynek jednorodzinianow, przeważem w Warszawie i innych większych miastach 5.000 złotych. Wyższe nieco noramy przewiduje plan na rok przyszły dla budowy zbiorowych domków indywidualnych, oraz dla domków zawierających po kilka mieszkań.

W ostatnich dniach rząd dokonał już rozdziału sumy 36.000.000, przeznaczanej na kredytowanie budownictwa mieszkaniowego między poszczególne województwa, względnie znajdujące się na ich terenie miasta i powiaty.

W każdym oddziale Banku Gosp. Krajowego można już zaczerpnąć szczegółowych informacji co do wysokości kontyngentów przyznanych kredytów i sposobu w jaki należy się ubiegać o pożyczki budowlane. Ci zatem szczególnie, którzy mogą myśleć o budowie własnego dachu nad głową i zamierzają do budowy takiej w najbliższym roku, przystąpić winni, po zważeniu się w warunkami pożyczek państwowych, do tei i zaciągnięcia jakiegoś Banku Gosp. Krajowego kierownictwami — wniesie correfelj podanie, poparte załącznikami o przyznanie kredytu. Warto tu nadmienić, że o ile w poprzednich latach rząd specjalnie popierał kredytami budownictwo drow-

O zaliczeniu do wysługi emerytalnej okresów działalności niepodległościowej.

Wobec wejścia w życie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28. maja 1934 r. w sprawie wykonania ustawy z dnia 11. grudnia 1923 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych (Dz. U. R. P. Nr 60, poz. 513), którego to rozporządzenia § 67 ustala warunki i tryb zaliczenia do wysługi emerytalnej funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych okresów czynnej działalności, zmierzającej do odzyskania niepodległości Państwa Polskiego oraz zakresów odbywania kar, orzeczonych przez władze państw zoborczych za taką działalność (art. 37 p. 6 i art. 50 ustawy emerytalnej z dnia 11. grudnia 1923 r. Dz. U. R. P. Nr 20 z 1934, poz. 160). Ministerstwo Skarbu pismem z dnia 26. października 1934 r. D. I. 57075/Pm.34 ustaliło następujący tryb postępowania przy zaliczeniu tych okresów do wysługi emerytalnej.

Do ubiegania się o zaliczenie do wysługi emerytalnej okresów działalności niepodległościowej oraz odliczających za tę działalność kar uprawnieni są wszyscy odpowiadający warunkom powołanego § 67 rozporządzenia Rady Min. funkcjonariusze państwowi, tak stali, jak i powozycy, cztu pozostający w służbie czynnej (w stanie czynnym lub nieczynnym), jak i w stanie spoczynku; przyczem z osórd tych ostatnich — tylko przeniesieni w stan spoczynku po dniu 31. marca 1932 r., gdyż wżąd powołany przez ustawy z dnia 18. marca 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr 26, poz. 239), wprowadzającej § 6. art. 37 ustawy emerytalnej z dnia 11. grudnia 1923 r. wżąd w życie w dniu 1. kwietnia 1932 roku.

Ubiegając się o zaliczenie okresów działalności niepodległościowej mogą również wdowy i sieroty po wspomnianych wżąd osobach.

Zgłoszenie uprawnieni z dołączeniem dowodów, uzasadniających prawo do zaliczenia danego okresu winno być dokonane w drodze służbowej. Władza służbowa funkcjonariusza, zgłaszającego swoje żelzanie Rady Oświecenia Publicznego, pod przewodnictwem p. ministra Wacława Jedrzejewicza, Na zebraniu tem p. minister wygłosił exposé, w treści którego zapowiedział, że z dniem 1. stycznia 1935 r. przewiduje się w myśl nowej ustawy uposażeniowej, automatycznie awans około 25.000 naucejli.

Cyfra ta stanowi jedna trzecia ogółu naucejliństwa nie-koliego.

Jak słychać awansów mają objąć także i inne resorty, przyznanie przynajmniej że zrozumiałem zadowoleniem.

Wiadomości z kraju.

AWANS 25.000 NAUCZYCIELI OD 1 STYCZNIA 1935 ROKU.

W pierwszych dniach grudnia h. r. odbyło się w Warszawie doroczne zebranie Rady Oświecenia Publicznego, pod przewodnictwem p. ministra Wacława Jedrzejewicza. Na zebraniu tem p. minister wygłosił exposé, w treści którego zapowiedział, że z dniem 1. stycznia 1935 r. przewiduje się w myśl nowej ustawy uposażeniowej, automatycznie awans około 25.000 naucejli.

Cyfra ta stanowi jedna trzecia ogółu naucejliństwa nie-koliego.

OBIEG MILIONÓW WZROŚNIE O 30 MILIONÓW ZŁOTYCH.

Na podstawie porozumienia Ministerstwa Skarbu z Bankiem Polskim podwyższono granicę emisji bilionu o 30 milionów złotych.

Zarządzenie nowższe wydane zostało w związku z odczuwaniem w ostatnich czasach brakiem w obiegu bilionu, zwłaszcza srebrnego, co wpływało hamująco na życie gospodarstwa.

10LECIE PRACY NAUKOWEJ PANA PREZYDENTA RPZPLITEJ.

W związku z 30-letnim oracy naukowei Pana Prezidenta Rplitej, który jest jak wiadomo wybitnym neozym i wyznalczca o światowej sławie, odbyły się w Warszawie a również i w szeregu miast na prowincji uroczystości jubileuszowe.

Punktem kulminacyjnym uroczystości warszawskich, było odsłonięcie popiersia Pana Prezidenta na dziedzińcu nowozniesionego gmachu zakładów technologicznej i elektrotechniki, oraz uroczysta akademja na Politechnice warszawskiej.

Urzożystości jubileuszowe odbyły się w całym kraju, najliczszem rehem.

KOMISJA BUDZETOWA SEJMU ROZPOCZĘŁA PRACĘ.

W ostatnich dniach komisja budżetowa Sejmu, rozpoczęła pracę nad nowym budżetem.

siadający prawa do emerytury, jak również wdowy i sieroty po funkcjonariuszach państwowych, nie mające prawa do pensji wdowej (sierocej) winni zgłaszać wnioski o zaliczenie działalności niepodległościowej — jeżeli zaliczenie to może wpłynąć na uprawnienia emerytalne — za pośrednictwem ostatniej władzy służbowej. Sprawy zaliczenia okresów działalności niepodległościowej emerytów będą załatwiał wżąd Izbę Skarbowe.

Dla zgłaszania okresów czynnej działalności, zmierzającej do odzyskania niepodległości Państwa Polskiego ustalony został powołanem wżąd rozporządzeniem, jako ostateczny termin, dzień 31. grudnia 1936 r. (p. 4 § 67).

Funkcjonariusz państwowy, ubiegający się o zastosowanie do niego postanowień omawianego § 67 rozporządzenia Rady Ministrów, wżąd w zeznaniu swoich uprawnieni podać możliwe ściślej daty okresów, których zaliczenia się domaga i należycie je udowodnić.

Do dowodów, uzasadniających zaliczenie okresów czynnej działalności, zmierzającej do odzyskania niepodległości Państwa Polskiego, należą dekrety oryginalne lub w uwierzytelionych odpisach albo też zawiadomienia o przyznaniu Krzyża lub Medalu Niepodległości.

Do dowodów, uzasadniających zaliczenie okresów kar pozbawiania wolności, administracyjnej zesłania lub przebywania w aresztach zapobiegawczych za działalność niepodległościową, należą oryginalne lub w uwierzytelionych odpisach wyroki sądowe, bądź orzeczenia administracyjne. W braku tych dowodów mogą być uznane zaświadczenia archiwów państwowych.

Jeżeli zgłaszający niema możności dostarczenia dowodów wżąd wymienionych, wnioen o tem zaznaczyć w podaniu i wskazać powód niemożności dostarczenia tych dowodów.

W takim przypadku mogą być dopuszczalne i inne dowody przewidziane w postępowaniu administracyjnym, w szczególności dowody są świadków. Świadkowie jednak winni dokładnie oznaczyć, skąd im są znane powiadsze okoliczności.

K. G. D.

Równocześnie komisja konstytucyjna Senatu, rozpoczęła obrady nad poprawkami do uchwałonej już przez Sejm nowej konstytucji.

Komisja senacka w szczególności opinił zaproszonych na posiedzenie nazwów prawa konstytucyjnego, w szczególności prof. Starzyńskiego i Komarzewskiego.

MACZUGA SKAZANY NA ŚMIERĆ!

W efekcie dwudniowej rozprawy, osławiony bandyta Maczuga, zasądzony został przed sąd przysięgłych w Reszowie, na karę śmierci.

Wobec założenia przez obrońcę Maczugi skargi kasacyjnej, uprawniconem wżąd nastąpi prawdomównie w etajni najbliższych dwóch miesięcy.

Wypłata pierwszej raty z tytułu ubezpieczeń pomieńickich.

Komisja likwidacyjna do spraw zobowiązań niemieckich zakładów ubezpieczeń powżwała uchwałę o przystąpieniu do wypłaty I-szej raty na poczet należności, przypadających na rozszczenie z tytułu umów ubezpieczeń na życie, w wysokości 10 proc. sum przerahowanych.

Jak zapewnają, komisarz do likwidacji zobowiązań niemieckich zakładów ubezpieczeń na życie rozpoczęło wypłaty już w najbliższych tygodniach. Wypłaty jednak będą uakucenione jedynie dla tych przerahowań i wyłącznie w kolejności numerów rejestracyjnych zgłoszeń i przerahowanych rozszczeń.

Jak się okazuje, biuro komisarsze obciążone jest obecnie pracami nad przerahowaniem tych rozszczeń, które z powodu braku koniecznych dokumentów lub nasuwających się wątpliwości, dotychczas nie mogły być przerahowane, przyczem sama technika wypłat zajmie około 3-4 miesięcy.

Co się tyczy drugiej i ostatniej raty należności, która przerahowżnie wyniesie około 5 do 6 proc., to będzie ona uakuceniona po zakończeniu wszystkich prac nad przerahowaniem należności wtpliwych, otrzymaniu od niemieckich zakładów ubezpieczeń reszty sum należnych w myśi układu waloracyjnego oraz po ustaleniu ostatecznego współmiernika przerahowania.

Koszta likwidacji nie przekroczyły dotychczas odsetek od kapitałów wypłaconych przez Niemcy.

